COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2018

(Do Sr. GOULART)

Requer a realização de seminário para
discutir a Internet das Coisas (Internet of
Things – IoT).

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no inciso XIII do art. 24 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de seminário para

discutir a Internet das Coisas (Internet of Things – IoT), com a seguinte

estrutura:

Mesa de Abertura

1. Gilberto Kassab, Ministro da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações;

2. Marcos Jorge de Lima, Ministro da Indústria, Comércio
Exterior e Serviços;

3. Juarez Quadros, Presidente da Anatel;

4. Deputado Goulart, Presidente da CCTCI; e

5. Deputado Vitor Lippi, Representante da Câmara dos
Deputados na Câmara de IoT.

Painel I – “Ambiente de negócios e perspectivas para o
Brasil no desenvolvimento da Internet das Coisas”:

1. Deputado moderador a ser escolhido;

2. Maximiliano Martinhão, Secretário de
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação do Ministério
da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações;

3. Ricardo Luiz de Souza Ramos, Diretor de
Transformação Estratégica e Digital do BNDES;

4. Sergio Paulo Gallindo, Presidente-Executivo da
Brasscom (Associação Brasileira das Empresas de
Tecnologia da Informação e Comunicação); e

5. Representante da Consultoria McKinsey & Company.

2

Painel II – “Infraestrutura e conectividade para o
desenvolvimento da Internet das Coisas”:

1. Deputado moderador a ser escolhido;

2. André Muller Borges, Secretário de Telecomunicações
do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações;

3. Nilo Pasquali, Superintendente de Planejamento e
Regulamentação da Anatel;

4. Demi Getschko, Representante de Notório Saber em
Assunto da Internet no CGI.br (Comitê Gestor da
Internet no Brasil); e

5. Eduardo Levy Cardoso Moreira, Presidente-Executivo
do SindiTelebrasil (Sindicato Nacional das Empresas
de Telefonia e de Serviço Móvel Celular e Pessoal).

Painel III – “Desenvolvimento tecnológico e inovação em
Internet das Coisas”:

1. Deputado moderador a ser escolhido;

2. Vinicius Garcia de Oliveira, Coordenador no CPqD do
Estudo Nacional em IoT;

3. Francisco Giacomini Soares, Diretor da Comissão de
Internet das Coisas (IoT) da Abinee (Associação
Brasileira da Industria Elétrica e Eletrônica);

4. Rosilda Prates, Diretora-Executiva da P&D Brasil
(Associação de Empresas de Desenvolvimento
Tecnológico Nacional e Inovação); e

5. Thiago Camargo Lopes, Secretário de Políticas Digitais
do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações.

JUSTIFICAÇÃO

A Internet das Coisas é um dos temas mais importantes do setor

de TICs para os próximos anos. Sua relevância já foi reconhecida por esta

Comissão ao promover audiência pública no ano de 2015, bem como ao aprovar

nova audiência pública, de acordo com os Requerimentos nºs 300 e 306, de

2018.

3

Entretanto, o tema é tão relevante e são tantas as frentes que

merecem atenção que, possivelmente, uma audiência pública não seria

suficiente para tratar adequadamente o assunto. Dessa forma, proponho a

realização de seminário com três painéis:

 Painel I – “Ambiente de negócios e perspectivas para o

Brasil no desenvolvimento da Internet das Coisas”,

acerca de aspectos mais gerais, incluindo a

competitividade brasileira nesse tema frente ao que

acontece nos demais países;

 Painel II – “Infraestrutura e conectividade para o

desenvolvimento da Internet das Coisas”, sobre

aspectos relacionados à infraestrutura que dá suporte à

IoT, incluindo desafios legais e regulatórios; e

 Painel III – “Desenvolvimento tecnológico e inovação em

Internet das Coisas”, a respeito de aspectos

relacionados ao desenvolvimento tecnológico, à

formação de recursos humanos e aos investimentos em

pesquisa, desenvolvimento e inovação nessa área.

Acredito que, com essa organização, o seminário poderá trazer

aos parlamentares e à sociedade em geral informações mais profundas e que

refletem o impacto dessa verdadeira revolução em andamento.

Considerando os ganhos mencionados acima, solicitamos o

apoio dos parlamentares desta Comissão para o acolhimento do presente

requerimento.

Sala das Comissões, em        de                     de 2018.

Deputado GOULART
PSD/SP